
Nº 244, quarta-feira, 21 de dezembro de 201650 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016122100050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 154049

Número do Contrato: 142/2014.
Nº Processo: 23112004219201420.
DISPENSA Nº 292/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE -SAO CARLOS. CNPJ Contratado:
66991647000130. Contratado : FUNDACAO DE APOIO INST AO
DESENV -CIENT E TECNOLOGICO. Objeto: Alteração do cro-
nograma físico-financeiro e prorrogação da vigência até o dia
30/08/2019. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 12/12/2016 a
30/08/2019. Data de Assinatura: 12/12/2016.

(SICON - 20/12/2016) 154049-15266-2016NE800169

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 154/2016 - UASG 154049

Nº Processo: 23112002758201696 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços e peças para manutenção de tratores e imple-
mentos agrícolas Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 21/12/2016
de 08h30 às 11h30 e de 14h30 às 17h30. Endereço: Rodovia
Washington Luiz, Km 235 - Cx.postal 676 Jardim Guanabara - SAO
CARLOS - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/154049-05-154-2016. Entrega das Propostas: a partir de
21/12/2016 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/01/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: O edital na íntegra, bem como informações adi-
cionais encontram-se disponíveis no seguinte endereço eletrôni-
c o : " w w w. p r o a d . u f s c a r. b r " .

JOSE OLIMPIO DOMINGUES JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 20/12/2016) 154049-15266-2016NE800169

PREGÃO Nº 155/2016 - UASG 154049

Nº Processo: 23112002685201632 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviço con-
tinuado de manejo integrado de resíduos químicos perigosos - Classe
I - Campus São Carlos Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
21/12/2016 de 09h00 às 11h30 e de 14h30 às 17h00. Endereço:
Rodovia Washington Luiz, Km 235 - Cx.postal 676 Jardim Gua-
nabara - SAO CARLOS - SP ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/154049-05-155-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 21/12/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 10/01/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: O edital completo encontra- se disponível para
download gratuito no site www.ufscar.br.

ROGERIO LOPES DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 20/12/2016) 154049-15266-2016NE800169

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 143/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23112003963201679, publicada no D.O.U de 25/11/2016
. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios (sal-
sicha, patinho, lagarto etc.) - Campus São Carlos. Novo Edital:
21/12/2016 das 08h30 às 11h30 e de14h30 às 17h00. Endereço:
Rodovia Washington Luiz, Km 235 - Cx.postal 676 Jd Guanabara -
SAO CARLOS - SPEntrega das Propostas: a partir de 21/12/2016 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/01/2017, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ELICIO PEDRO CANTERO VASCO
Pregoeiro

(SIDEC - 20/12/2016) 154049-15266-2016NE800108

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 157, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016
PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DE PROCESSO

S E L E T I VO

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade
Federal de São Carlos, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria GR nº 2002, de 10/11/2016, publicada no DOU de
23/11/2016, considerando o Processo 23112.004162/2015-40, resol-
ve:

Prorrogar, pelo período de 01 (um) ano, contado a partir de
22/02/2017 a validade do Processo Seletivo Simplificado para Con-
tratação de Professor Substituto em Regime de Trabalho de 20 horas
semanais, Área: Terapia Ocupacional; Subárea: Fundamentos e Re-
cursos em Terapia Ocupacional, realizado pelo Departamento de Te-
rapia Ocupacional do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

RAFAEL PORTO SANTI

EDITAL Nº 152, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016
RESULTADO FINAL DE CONCURSO DOCENTE

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade
Federal de São Carlos, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria GR nº 2002, de 10/11/2016, publicada no DOU de
23/11/2016, resolve: Homologar o Resultado Final do Concurso Pú-
blico de Provas e Títulos para Professor Adjunto A, nível 1 - DE,
Área: Agronomia; Subárea: Fitotecnia, realizado pelo Departamento
de Tecnologia Agroindustrial e Socioeconomia Rural do Centro de
Ciências Agrárias, conforme Edital de Abertura nº 094/2016, de
29/08/2016, publicado no DOU de 30/08/2016, seção 3, página 56 e
processo nº 23112.003541/2016-01:

Classificação Nome Pontuação
1º Victor Augusto Forti 28,71

RAFAEL PORTO SANTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI

EDITAL No- 91, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Fundação Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ torna público o presente Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, para o Departamento de Medicina - DEMED,
na área de Cirurgia, com validade de dois anos, podendo ser prorrogado por igual período.

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O Processo Seletivo Simplificado será regido por este edital e pelo Edital de Condições Gerais, publicado no Diário Oficial da União de 09 de março de 2015, seção 03, página 26 e suas retificações,

disponibilizados no endereço eletrônico de concursos da UFSJ
1.1.1 Para fins deste edital considera-se http://www.ufsj.edu.br/progp/concurso_docentes.php como o endereço eletrônico de concursos.
1.2 Requisito Básico: Graduação em Medicina com Residencia em Cirurgia.
1.3 Regime de Trabalho: até 40 (quarenta) horas semanais.
2 DA INSCRIÇÃO
2.1 Período de Inscrição: de 05 de janeiro a 06 de fevereiro de 2017 (exceto feriados, recessos e finais de semana).
2.2 Valor da inscrição: R$ 30,00 (trinta reais).
2.3 Local e Horário de Inscrição: Departamento de Medicina: Universidade Federal de São João Del Rei - Campus Dom Bosco - Praça Dom Helvécio, 74 - São João Del Rei, CEP: 36301-160, de 09 h às

11 h e de 14 h às 16 h.
2.3.1 Os documentos necessários para a inscrição no concurso poderão ser encaminhados, via SEDEX, com data de postagem até o dia 06 de fevereiro de 2017.
2.4 Período para solicitação de isenção da taxa de inscrição: 09 a 13 de janeiro de 2017.
2.4.1 O resultado a solicitação de isenção será divulgado no endereço eletrônico, no link específico do concurso, até o dia 20 de janeiro de 2017.
3 DO NÚMERO DE VAGAS E REMUNERAÇÃO INICIAL
3.1 Número de vagas: 02 (duas).
3.2 Remuneração:

Classe/Nível 1 Regime de Trabalho Vencimento Básico (R$) Retribuição por Titulação (R$)
Aperfeiçoamento Especialização Mestrado Doutorado

Adjunto A - se Doutor
Assistente A - se Mestre
Auxiliar - se Graduado ou Espe-
cialista

20 horas 2.129,80 90,90 163,61 506,41 1.017,89

40 horas 2.968,78 177,55 3 9 1 , 11 1.039,90 2.457,52

3.3 Os aprovados, no ato da admissão, serão enquadrados de acordo com a titulação apresentada, fazendo jus à Retribuição por Titulação correspondente ao respectivo título, sendo vedada alteração
p o s t e r i o r.

3.4 Os valores da remuneração especificados no item 3.2 serão acrescidos de auxílio alimentação e de auxílio transporte nos termos da legislação vigente.
4 DAS PROVAS DO CONCURSO
4.1 O presente Processo Seletivo constará das seguintes provas, realizadas sequencialmente:
4.1.1 Prova Escrita;
4.1.2 Prova de Títulos.
4.2 A data prevista para o início das provas é 20 de fevereiro de 2016. A confirmação da data, juntamente com o horário e o local das provas, serão divulgados no endereço eletrônico, com antecedência mínima

de 05 (cinco) dias do início das provas.
5 DO PROGRAMA
5.1 A cirurgia ambulatorial na atenção primária de saúde;
5.2 Trauma e atendimento pré-hospitalar;
5.3 Ensino de cirurgia geral para a graduação: limites e possibilidades;
5.4 Abdome agudo cirúrgico: tipos, indicações cirúrgicas e propedêutica básica;
6 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1 As ocorrências não previstas neste edital, os casos omissos e os casos duvidosos serão resolvidos, em caráter irrecorrível, pela Pró-Reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas e/ou pelo Unidade

Acadêmica responsável, no que a cada um couber.
Assim, ficam todos os interessados cientes de que se encontram abertas as inscrições para o aludido Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, no período anteriormente citado,

expedindo-se o presente Edital que, para os devidos fins, será publicado no Diário Oficial da União e também divulgado em Entidades e Instituições de Ensino Superior, bem como na Internet, podendo ser acessado
no sítio eletrônico da UFSJ.

Dado e passado nesta cidade de São João del-Rei, Estado de Minas Gerais, no dia 20 de dezembro de 2016, sendo assinado pela Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas em exercício.

JAQUELINE MENEZES FARIAS TARÔCO
Pró-Reitora

Em exercício

Clecio
Riscado


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-21T02:00:06-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




